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Jeg vil gerne indlede med at takke Marianne Horsebøg for at 
påtage sig dirigenthvervet. Marianne har jo været et 
mangeårigt og skattet medlem af bestyrelsen, som hun udtrådte 
af sidste år, og vi er glade for lige at have en krog i hende 
stadig væk, så: tak Marianne for at styre os igennem 
generalforsamlingen. 

Og så skal jeg for god ordens skyld og i fald ikke alle 
allerede ved det, opfordre jer alle sammen til at blive efter 
generalforsamlingen, hvor vi uddeler årets Sapphopris til 
Karen Jespersen og Ralf Pittelkow for deres arbejde med Den 
Korte Avis. 

… 

Da jeg stod her sidste år og skulle aflægge bestyrelsens 
beretning spåede jeg, at vi nok ville komme til at bruge de 
fleste af selskabets kræfter på islams stigende pres på vores 
frihed – ytringsfriheden ikke mindst.  

Det kom til at passe. 2023 leverede to af de største anslag 
mod danskernes frihed med islam som bagtæppe: 
- regeringens indførelse af koranloven, og 
- Hamas´ angreb på Israel 7. oktober 

Og især regeringens frygtsomhed og misforståede knæfald for 
islam ved at forbyde ”utilbørlig behandling af religiøse 
skrifter med særlig betydning for et trossamfund”, har sendt 
Danmark ned ad listen over de lande, vi normalt sammenligner 
os med.  

 

 

 



Siden Muhammedkrisen har Danmark – trods adskillige faux pas 
– ligget i front, når det gjaldt værnet op Det Frie Ord. Den 
position er nu endegyldigt forskertset, og så er det kun en 
ringe trøst, at det ellers så slagne broderland Sverige for 
en gangs skyld rejste sig og ikke bare afviste at indføre et 
koranafbrændingsforbud: Vicestatsminister Ebba Busch udtalte 
også, at muslimer i Sverige skulle vende den anden kind til, 
for hvis de anser en sådan demokratisk ytringsfrihed for at 
være uforenelig med deres tolkning af islam – så har den type 
islam ingen plads i Sverige. 

Grattis Sverige! – men herhjemme var vi vidne til den mest 
pinlige 3.behandling af koranlovsforslaget, hvor regeringen 
nægtede at besvare oppositionens spørgsmål og dermed i 
folketingssalen udviste den største foragt for den 
demokratiske proces.  

I det hele taget udviste regeringen en sær blanding af 
stålsat frygtsomhed og trodsede ikke bare en samlet 
opposition (minus de Radikale), men hele det samlede 
meningsdanner- og medieapparat, der for en gangs skyld fandt 
det betimeligt at råbe op og forsvare ytringsfriheden. 

Det kan med stor ret indvendes, at den nærmest unisone 
modstand mod koranloven udelukkende skyldtes, at øksehugget i 
ytringsfriheden nu også ramte kunstnere og andre, der ikke 
tidligere har følt deres frihed krympe og derfor heller ikke 
før har keret sig om værnet om ytringsfriheden, så længe 
indskrænkningerne bare ramte deres meningsmodstandere. 

I Trykkefrihedsselskabet ser vi stort på den omstændighed: vi 
hilser enhver hjælp velkommen i modstanden mod 
indskrænkninger i ytringsfriheden: beggars can´t be choosers 
og vi er udelukkende sat i verden for at gå i brechen for det 
frie ord. Så enkelt kan det siges. 

Desværre hjalp den fælles indsats ikke, og de herboende 
muslimske parallelsamfund kan nu bryste sig af, at de med 
koranloven har fået en regeringsbåren udvidelse af deres 
kampzone i Danmark. 

 

 



Det andet anslag mod danskernes frihed ramte 7. oktober, da 
den islamiske terrorbevægelse Hamas angreb Israel. I sit 
udgangspunkt endnu en mellemøstlig konflikt, og så alligevel 
ikke, for vi har lige siden set, at konflikten er trukket ind 
i vores midte og bevæger sig i demonstrationer i de 
københavnske gader og hænger som flag fra vinduerne på 
Nørrebro, hvor det i forvejen var farligt for jøder at 
færdes.  

Trykkefrihedsselskabet beskæftiger sig ikke med politik eller 
konflikter, men når vi alligevel i denne konflikt stiller os 
helt på Israels side, så skyldes det den omstændighed.  

Israel er en demokratisk retsstat med ytringsfrihed. Hamas er 
en islamistisk, totalitær terrororganisation, og i 
Trykkefrihedsselskabet er vi altid på ytringsfrihedens – og 
demokratiets side. Og når vi ser den konflikt udspillet i 
vores gader i en grad så danskere – danske jøder – ikke 
længere kan leve i fred og frihed i deres eget land, og der 
er udbredt enighed om, at deres sikkerhed i Danmark i dag er 
mere truet end den var under Besættelsen, så er selskabet 
præcis, hvor det skal være, når vi tager parti i dén 
konflikt. 

Hvad der sker i det år, der kommer er ikke til at sige, men i 
lighed med ordene på sidste års generalforsamling spår vi, at 
vi også i det kommende år vil have islams pres på 
ytringsfriheden som et helt centralt omdrejningspunkt i 
Trykkefrihedsselskabets arbejde: islam udvider som sagt sin 
kampzone og gør det med en ildevarslende selvsikkerhed, 
hvilket vi kunne se transmitteret live fra festgudstjenesten 
i Aarhus Domkirke: Det der skulle være en fejring af vores 
konstitutionelle monarki og en markering af vores luthersk-
evangeliske fundament, blev til en muslimsk 
magtdemonstration, da en imam kvitterede for invitationen ved 
at bære et Hamas-tørklæde i domkirken. 

 

 

 

 



Jeg er glad for og stolt over at kunne sige, at 
Trykkefrihedsselskabet også i året, der er gået, har placeret 
sig, hvor vi hører til: på den yderste forpost i forsvaret 
for ytringsfriheden, og ikke nok med det: vi har også dækket 
alle væsentlige flanker, hvor det frie ord har været under 
pres både i ind- og udland. Det kan enhver, der modtager 
vores nyhedsbrev skrive under på: Vi skriver fortsat artikler 
hver uge til både Den Korte Avis og til 24Nyt og har 
efterhånden oparbejdet et helt bibliotek af artikler og 
essays, der dækker de seneste 20 års udfordringer og 
begivenheder relateret til ytringsfriheden, og vi har i 
bestyrelsen talt om, at vi kunne udgive en bog på den 
baggrund. Det er endnu blot en ide, men noget vi bør 
realisere, når ressourcerne tillader det.  

Vi har også dækket bredt når det gælder vores arrangementer 
og debatter, og det har vi gjort trods den omstændighed, at 
vi – ligesom så mange andre foreninger – også har kunnet 
mærke den generelle afmatning, der er sket efter 
coronanedlukningerne:  

Det er efter corona blevet tiltagende svært at trække folk af 
huse til vores arrangementer og vi oplever for 3. år i træk, 
at der er flere medlemmer, der falder fra end nye, der melder 
sig ind. Bestyrelsen er opmærksom på denne afmatning, men det 
har som I kan se ingen indflydelse på aktivitetsniveauet – og 
det får det heller ikke, for der er mere brug for 
Trykkefrihedsselskabet end nogensinde før og vi er de facto 
den eneste forening i Danmark, der har værnet om 
ytringsfriheden som eneste formål. 

Når det er sagt, skal vi også sætte tæring efter næring, for 
det er dyrt at leje lokaler og stable debatter og foredrag på 
benene. Så når vi ikke får de samme entreindtægter ind som 
kan supplere udgifterne til lokaleleje og transport- og 
hoteludgifter til vores oplægsholdere, så vil det få 
betydning for, hvor mange arrangementer, vi kan afholde. 
Derfor vil bestyrelsen, hvis udviklingen fortsætter, 
naturligvis opretholde et højt aktivitetsniveau, men vi vil 
overveje at gå andre veje for at kompensere for, at vi måske 
bliver nødt til at skrue lidt ned for antallet af 
arrangementer.  

 



Jeg kan derfor ikke understrege nok, hvor vigtigt det er, at 
I som medlemmer møder op til vores debatter og foredrag – 
også selvom I kan se det hele efterfølgende på de videoer, 
som vi takket være Anders Johnsen troligt producerer og 
lægger ud på hjemmesiden og vores YouTube kanal. Disse 
videoer vil i sagens natur også blive færre, hvis vi skruer 
ned for antallet af arrangementer. Det giver sig selv. 

Vi har, som sagt, haft en række arrangementer i det forløbne 
år, som har spændt vidt:    

Efter generalforsamlingen i marts sidste år uddelte vi årets 
Sapphopris til lektor i pædagogisk filosofi, Thomas Aastrup 
Rømer for ”…kompromisløst at holde fast i forskningsfriheden 
og den enkelte forskers ret til at indgå i en åben og 
udogmatisk diskussion i såvel det pædagogiske forskningsmiljø 
som i samfundsdebatten” 

Den 1. april havde vi besøg af Tommy Robinson, der havde 
premiere på sin dokumentar ”Silenced”. En dokumentar, hvor 
Robinson trodsede det forbud retten havde nedlagt mod at 
omtale den såkaldte Jamal-sag, hvilket efterfølgende sendte 
Tommy Robinson 9 måneder i landflygtighed, da han ellers 
risikerede 2 års fængsel i sit hjemland. 
Trykkefrihedsselskabet var sammen med Morten Messerschmidt og 
Dansk Folkeparti vært for premieren i Fællessalen på 
Christiansborg.  

I maj havde vi foredrag i Dansk Forfatterforening med Eva 
Prievalska, der med udgangspunkt i sin bog ”Eva alene i 
Danmark” fortalte om sine oplevelser med dansk flygtninge- og 
integrationspolitik i 35 år siden hun selv kom til Danmark 
som politisk flygtning fra Tjekkoslovakiet. 

 

 

 

 

 

 



I juni afholdt vi en konference her i Vartov med deltagelse 
af Kim Møller, Jaleh Tavakoli og Erik Høgh-Sørensen om det 
påfaldende politiske misbrug af straffelovens § 264d, som 
konsekvent bliver brugt til at lukke munden på national-
konservative og islamkritikere, når de dokumenterer islamisk 
terror.  
Det seneste nye i disse sager er en meget opløftende 
frikendelse i Højesteret af Kim Møller, der bør få afgørende 
betydning i de appelsager, der allerede verserer og de sager, 
der måtte komme i fremtiden. Hvis man vil læse mere om § 
264d-sagerne har vi skrevet en lang række artikler om emnet, 
som kan findes på hjemmesiden. 

I de sidste dage i august og de første dage af september 
havde vi igen besøg af Tommy Robinson. Denne gang som en 
slags uformelle værter. Tommy var i Danmark for at optage 
film og podcasts med Rasmus Paludan, Morten Messerschmidt og 
Lars Hedegaard. Jeg fulgte ham rundt i Danmark i de dage og 
Michael Pihl og jeg fik også lavet et opfølgende interview 
med Tommy, som kan ses på vores hjemmeside. 

I oktober afholdt vi endnu en konference her i Vartov, denne 
gang om koranloven, hvor vi havde inviteret Asger Aamund, 
Niels Jespersen og Christian Friis Bach til at debattere, om 
koranafbrændingsforbuddet var et nålestik eller et øksehug 
mod ytringsfriheden. 

Og så havde vi i november besøg af den amerikanske 
islamkritiker, klummeskribent og forfatter Raymond Ibrahim, 
der i Dansk Forfatterforening holdt foredrag om 
kristenforfølgelser og hvad der sker, når der om kort tid 
ikke findes kristne i store dele af verden. 

 

 

 

 

 

 

 



Og så er der også et par andre begivenheder i det forgangne 
år, der skal nævnes – en sørgelig og en glædelig. 

Det sørgelige først: I november mistede vi Søren Krarup. Hans 
betydning for Danmark kan ikke overdrives, men for os i 
Trykkefrihedsselskabet var han desuden vores stifter og en 
trofast deltager i stort set samtlige arrangementer, så 
tomrummet efter ham er stort.  

Mere glædeligt er, at Trykkefrihedsselskabet i 2023 modtog en 
arv på 2 mio. kr. fra boet efter Jørgen Erik Gengel. Det er 
vi naturligvis meget taknemmelige for: Da vi for år tilbage 
modtog en arv fra boet efter Jørgen Møller, traf bestyrelsen 
en principbeslutning om, at arvede midler skulle bruges til 
udgifter i forbindelse med Sapphoprisen og til aflønning af 
formanden. Arven efter Jørgen Erik Gengel vil sikre, at 
aktivitetsniveauet i Trykkefrihedsselskabet kan fortsætte i 
flere år frem. 

Så skylder jeg også at sige, at vi i bestyrelsen har 
besluttet at indstille vores søgsmål af Facebook. Vi tabte 
første slag i byretten og selvom vores advokat var ivrig 
efter at fortsætte, var det den samlede bestyrelses 
vurdering, at omkostningerne ved at fortsætte langt oversteg, 
hvad vi med rimelighed ville kunne forvente at opnå mod en 
modpart, der har uendelige ressourcer, og at foreningens 
midler er bedre anvendt til andre og mere oplysende formål.  

For vi ser ind i endnu et travlt år, og erfaringen viser, at 
virkeligheden ofte overgår selv ens vildeste forestillinger.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Det ligger dog fast, at vi skal deltage i Folkemødet i år. Vi 
holdt en pause sidste år, men nu er Trykkefrihedsselskabet 
gået sammen med Ord mod Ord, Dansk Regnbueråd, Jaleh Tavkoli 
og Karen West om et telt på Folkemødet. Under overskriften 
”Det mindste telt – de største emner” vil vi lave debatter og 
holde foredrag om emner, der ellers ikke bliver behandlet på 
Folkemødet – og fra vinkler, der ellers ikke får meget plads. 

Vi har lavet en fælles indsamling til udgifterne til 
standplads og teltleje og alle de andre vilde udgifter, der 
også er Folkemødets kendemærke. Vi hilser alle bidrag – store 
som små – velkommen. I kan finde indsamlingsopslaget på 
selskabets hjemmeside, hvor både Mobilepay-nummer og 
kontonummer til indsamlingen står.  

Men lige om lidt, den 19. marts, har vi møde i Dansk 
Forfatterforening med den tyske EU-politiker fra AfD, 
Nicolaus Fest, der vil tale om den demokratiske krise i 
Tyskland, hvor man taler om at forbyde AfD. 

Og allerede den 13. april har vi paneldebat om udviklingen i 
Sverige og Danmark, hvor landene har skiftet position: nu er 
det Sverige, der forsvarer ytringsfriheden ved at nægte at 
indføre det koranafbrændingsforbud, som den danske regering 
pressede igennem. Vi har indtil videre inviteret Richard 
Jomshof fra SD og Mikael Jalving.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Opgaverne står i kø, der er slag, der skal slås og der er som 
sagt mere brug for Trykkefrihedsselskabet end nogensinde før.  

Derfor vil jeg vanen tro takke bestyrelsen for et fantastisk 
godt samarbejde i året, der er gået. Det har ikke bare været 
en stor fornøjelse på det personlige plan, det er også en 
stor tryghed at vide, at der er så mange forskellige 
kompetencer samlet i bestyrelsen, at alle opgaver bliver løst 
på et højt niveau.  

Tak til jer allesammen. 

Også en stor tak til vores trofaste og helt uundværlige 
hjælpere, der altid stiller op og sørger for, at den 
praktiske afvikling af vores arrangementer bare fungerer på 
mest professionelle vis. Vi kan ikke undvære jer, og jeg 
håber, at I er klar til at tage endnu en tørn i året, der 
kommer. 

Det var ordene. Tak. 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

    

 

 


